

ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

15 января 2025 года

KASE представляет результаты работы биржевого рынка по итогам 2024 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE или Биржа) информирует об основных итогах деятельности за 2024 год.

- Совокупный объем торгов на KASE в 2024 году составил 389,1 трлн тенге и снизился относительно 2023 года на 5,3 % или 21,7 трлн тенге.
- По итогам 2024 года значение Индекса KASE увеличилось на 33,2 % до 5 578,10 пунктов.
- Капитализация рынка акций выросла за год на 23,0 % до 32,9 трлн тенге.
- Объем торгуемого на KASE корпоративного долга увеличился на 1,6 % до 13,7 трлн тенге.
- В 2024 году процедуру листинга прошли ценные бумаги 32 новых эмитента: один в секторе акций, два в секторе KASE Global, 29 в секторе корпоративные облигации.
- По состоянию на 01 января 2025 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 758 наименований 262 эмитентов.

КЛЮЧЕВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

В 2024 году при участии KASE был проведен ряд мероприятий, направленных на раскрытие тенденций как мировых, так и местных финансовых рынков, информирование бизнес-сообщества о возможностях привлечения финансирования и инвестирования на рынках KASE, обсуждение перспектив развития гендерной инклюзивности и поддержке гендерного равенства в контексте политики устойчивого развития и принципов ESG, а также на повышение финансовой грамотности розничных инвесторов.

Мероприятия для бизнеса

В 2024 году Биржей был проведен ряд мероприятий для бизнеса:

- в г. Астана проведена встреча для представителей частного и квазигосударственного сектора и партнеров Биржи в формате бизнес-завтрака "KASE Day in Astana". Мероприятие было направлено на предоставление информации об итогах деятельности KASE, о реализуемых проектах Биржи, внедрении инноваций и новых финансовых инструментах, трендах и перспективах развития фондового рынка Казахстана, а также информации о развитии ESG финансирования, планах по запуску и торговле токенизированными активами на площадке KASE Digital, развитии направления Market Data, информационных и аналитических продуктов KASE.
- в рамках проекта "День эмитента" прошли встречи с инвесторами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг и СМИ руководства АО "КазТрансОйл", АО "Кселл", АО "Казахтелеком", ТОО "МФО "MyCar Finance", АО "KEGOC", АО "Home Credit Bank", АО "Altyn Samruk Qazaqstan", АО НК "КазМунайГаз", ЧК BI Development Ltd., ТОО МФО "Азиатский Кредитный Фонд", АО "Фридом Банк Казахстан", в рамках которых представители компаний поделились информацией о финансовых результатах, основных направлениях бизнеса и реализуемых проектах;
- Биржа совместно с Агентством Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка (АРРФР) провела вебинар на тему "Раскрытие эмитентами информации на фондовом

рынке". Эксперты поделились информацией о правилах и порядке раскрытия информации, что является необходимым условием не только для успешного размещения ценных бумаг, но и поддержания ликвидности в процессе дальнейшего обращения на фондовом рынке;

- для эмитентов KASE прошел вебинар с участием спикера от KPMG "Подготовка отчетности в соответствии с принципами ESG", в рамках которого участники вебинара узнали о формировании ESG отчетности по стандартам GRI, МСФО и АРПФР;
- KASE совместно с АРПФР и АО "Фонд развития предпринимательства "Даму" провела вебинар, который охватил несколько тем: "Листинг на KASE", "Подходы к построению эффективной системы корпоративного управления в компаниях малого и среднего бизнеса" и "Меры государственной поддержки для развития фондового рынка";
- состоялся вебинар "Улучшение связей с инвесторами: передовые стратегии для листинговых компаний в Казахстане», на котором участникам рассказали о стратегиях и инструментах для привлечения инвесторов;
- KASE совместно с АО "Фридом Финанс", Young Presidents' Organization Kazakhstan (YPO Kazakhstan) и другими крупными компаниями организовала семинар "Источники финансирования бизнеса: от стартапа до крупной компании", где предприниматели узнали актуальную информацию о разных способах привлечения денежных средств для успешной реализации собственных проектов;
- KASE, совместно с S&P Global Ratings, провела обучающий вебинар "Подходы S&P Global Ratings к оценке инструментов устойчивого развития и возможности для эмитентов Казахстана";
- состоялся вебинар «Налогообложение и декларирование ценных бумаг», с участием спикеров от KPMG в регионе Центральная Азия и Кавказ, на котором участники узнали об общих правилах налогообложения и декларирования ценных бумаг физическими лицами, а также о том, как отражать ценные бумаги в декларации по ИПН (форма 240.00) и в рамках всеобщего декларирования в Казахстане.

Обучающие мероприятия

В целях повышения финансовой грамотности KASE провела следующие мероприятия:

- образовательные вебинары на тему "О фьючерсах простыми словами";
- вебинар "5 шагов от сбережений к инвестициям", на котором участникам рассказали о первых шагах в инвестировании, инструментах инвестирования, а также о том, как выбрать брокера и уберечься от мошенников;
- торжественная онлайн-церемония открытия 16-го по счету ежегодного конкурса KASE – "Биржевой симулятор", который был запущен в целях повышения финансовой грамотности среди студентов ВУЗов Казахстана и всех желающих;
- сотрудники KASE приняли участие в ярмарках вакансий для студентов и выпускников в ведущих университетах страны – университете "Нархоз", а также Казахстанско-Британском техническом университете;
- KASE провела встречу со слушателями Школы MBA Университета Международного Бизнеса имени Кенжегали Сагадиева (UIB) при участии профессора Школы MBA университета Ниигата (Япония) Кишида Нобуюки;
- KASE организовала три ярмарки казахстанских брокеров "KASE FEST" в Павлодаре, Астане и Алматы, на площадках ведущих ВУЗов. Ярмарки прошли в поддержку ежегодной программы World Investor Week 2024 Всемирной федерации фондовых бирж (WFE) и церемонии «Ring the Bell for Financial Literacy» и собрали более 1000 участников;
- Биржа провела серию бесплатных обучающих вебинаров "Мой портфель на KASE", в целях повышения осведомленности об инструментах рынка ценных бумаг.
- проведен конкурс среди розничных инвесторов на рынке акций, направленный на продвижение биржевой торговли в Республике Казахстан;
- на площадке KASE состоялась встреча со студентами Казахстанско-Немецкого Университета (DKU), в рамках которой студенты приняли участие в лекции "Введение в рынок ценных бумаг", в

ходе которой узнали о деятельности Биржи, возможностях торговли ценными бумагами и финансовыми инструментами.

Международное сотрудничество

В целях изучения международного опыта и повышения осведомленности иностранных эмитентов и инвесторов об отечественном фондовом рынке Биржа продолжает свою деятельность на международной арене.

В 2024 году Биржа провела следующие мероприятия:

- Биржа провела "KASE Day in Bishkek" в г. Бишкек (Республика Кыргызстан), в котором приняли участие представители кыргызских крупных компаний, эмитенты, инвесторы и профессиональные участники местного рынка. В ходе "KASE Day in Bishkek" представители Биржи рассказали аудитории о результатах деятельности KASE, перспективах развития казахстанского биржевого рынка, финансовых инструментах и услугах KASE, центральном контрагенте.
- KASE и Национальный Банк Республики Казахстан при содействии Citibank N.A. провели конференцию на тему "Kazakhstan Local Currency Bond Market" в г. Лондон (Великобритания), где спикеры обсудили макроэкономические перспективы и инвестиционные возможности в Казахстане.
- KASE при поддержке Deutsche Bank провела конференцию Kazakhstan Equity Capital Markets Day в г. Лондон (Великобритания), в рамках которой выступили представители KASE, Deutsche Bank, Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка, Национального банка Казахстана, казахстанских эмитентов "голубых фишек" и других ключевых финансовых организаций Казахстана. Среди участников-посетителей мероприятия были более 130 представителей ведущих мировых компаний, базирующихся в г. Лондон.
- 28 октября в Нью-Йорке Председатель Правления Биржи выступила на мероприятии, организованном Национальным Банком совместно с Посольством РК в США при поддержке Citi "Kazakhstan Finance Day". Основная цель "Kazakhstan Finance Day" - повышение внимания международных инвесторов и потенциальных деловых партнеров к возможностям развития совместного бизнеса, инноваций и технологий в Казахстане. Проведение дня Казахстана в одном из международных финансовых центров направлено на укрепление экономических связей и привлечение капиталовложений в страну.

В рамках международных взаимоотношений Казахстанская фондовая биржа (KASE) и Muscat Stock Exchange (MSX) заключили меморандум о сотрудничестве. Целью подписания меморандума является содействие сотрудничеству и упрощению каналов связи между сторонами к их взаимной выгоде и развитие индустрии финансовых услуг в Султанате Оман и Республике Казахстан.

РЫНОК АКЦИЙ

Капитализация рынка акций с начала года выросла на 23,0 % или 6,1 трлн тенге и составила 32,9 трлн тенге (62,8 млрд USD).

На конец 2024 года в торговых списках Биржи находились акции 99 наименований 84 эмитентов, из них акции двух наименований двух эмитентов допущены к обращению в секторе "Нелистинговые ценные бумаги". В 2024 году в официальный список Биржи были включены акции одного эмитента – АО "Эйр Астана".

В 2024 году из торгового списка Биржи исключены акции одного наименования – простые акции АО "3А-БэстГрупп".

Объем торгов акциями в 2024 году относительно 2023 года снизился на 10,6 % или 35,4 млрд тенге до 298,2 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 1 197,6 млн тенге (на вторичном рынке – 998,8 млн тенге), среднее количество сделок – 6 802 (на вторичном рынке – 6 656 сделок), средний объем одной сделки – 176,1 тыс. тенге (на вторичном рынке – 150,1 тыс. тенге).

Объем первичного рынка оценивается в 49,5 млрд тенге, увеличившись относительно 2023 года на 52,5% или 17,0 млрд тенге. В 2024 году в секторе акций прошли следующие размещения:

- в феврале состоялось IPO АО "Эйр Астана", в рамках которого компания привлекла 49,2 млрд тенге, что составило 76 % от предложенного на локальном рынке объема простых акций;
- в мае и июле 2024 года АО "Teniz Capital Investment Banking" разместило 45 тыс. акций на сумму 275 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке доля физических лиц составила 49,8 %, доля институциональных инвесторов – 50,2 %. Участие нерезидентов оценивается в 0,9 %.

Объем торгов на вторичном рынке акций снизился на 17,4 % или 52,4 млрд тенге и составил 248,7 млрд тенге. В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке наиболее активными являются физические лица, на долю которых пришлось 62,1 % от брутто-оборота торгов акциями. Участие банков оценивается в 0,9 %, брокерско-дилерских организаций – в 16,3 %, других институциональных инвесторов – в 2,6 %, на долю прочих юридических лиц пришлось 18,0 %. Участие нерезидентов оценивается в 6,9 %.

ИНДЕКС KASE

В 2024 году Индекс KASE вырос на 33,2 % до 5 578,10 пунктов. При этом, 05 декабря 2024 года Индекс KASE обновил исторический максимум на отметке 5 624,38 пунктов.

В течение всего 2024 года Индекс KASE преимущественно демонстрировал стабильный рост. После достижения максимума в декабре показатель снизился до отметки 5 488,77 пунктов и в последние торговые дни 2024 года возобновил рост, отыграв предыдущее снижение.

По итогам года положительную динамику продемонстрировали все акции Представительского списка Индекса KASE за исключением акций АО "КазТрансОйл" и АО "Эйр Астана". Наибольший рост показали акции финансового сектора и сектора телекоммуникаций, а именно АО "Банк ЦентрКредит", АО "Kcell" и АО "Народный банк Казахстана". Основными факторами роста акций Индекса KASE являются публикация финансовых отчетов и дивидендные выплаты.

Совокупный объем торгов индексными акциями по итогам 2024 года составил 148,7 млрд тенге*.

Изменение цен акций по последним сделкам, входящих в представительский список Индекса KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов*, млн тенге		
		на 01.01.25	на 01.01.24	Δ	2024 год	2023 год	Δ
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	2 186,99	977,06	+123,8%	9 084,7	6 387,0	+2 697,7
АО "Кселл"	KCEL	3 432,00	1 954,98	+75,6%	12 999,1	13 880,8	-881,7
АО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	256,41	163,60	+56,7%	21 396,7	14 082,3	+7 314,4
АО "Казхтелерайон"	KZTK	43 778,00	34 500,00	+26,9%	21 692,7	8 173,7	+13 519,0
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	14 621,00	11 541,00	+26,7%	19 761,9	156 544,2	-136 782,3
АО Kасpi.kz	KSPI	54 540,00	45 600,00	+19,6%	11 861,6	4 259,2	+7 602,4
АО "НАК "Казатомпром"	KZAP	20 180,01	18 460,00	+9,3%	10 651,8	9 393,9	+ 1 257,8
АО "KEGOC"	KEGC	1 527,00	1 482,00	+3,0%	13 265,3	5 247,3	+ 8 018,0
АО "КазТрансОйл"	KZTO	820,00	865,00	-5,2%	7 943,9	11 038,5	-3 094,7
АО "Эйр Астана"	AIRA	819,99	-	-	20 024,1	-	-

*без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера

По итогам 2024 года акции **АО "Банк ЦентрКредит"** выросли в 2,2 раза до 2 186,99 тенге. Согласно консолидированной финансовой отчетности, чистая прибыль банка за девять месяцев 2024 года увеличилась на 39,2 % до 144,3 млрд тенге, чистые процентные доходы выросли на 41,8 % до 212,8 млрд тенге. Чистая прибыль Банка за 2023 финансовый год снизилась на 6,8% до 135,2 млрд тенге. S&P Global Ratings в декабре повысило долгосрочный кредитный рейтинг Банка с BB- до BB с прогнозом "Стабильный", Moody's Investors Service повысил рейтинг Банка с Ba2 до Ba1 и сохранило прогноз "Позитивный". Банк не направлял чистую прибыль за 2023 год на выплату дивидендов.

Акции **АО "Кселл"** за год увеличились в цене на 75,6 % до 3 432,00 тенге. По итогам 2023 года чистая прибыль компании уменьшилась на 18,5 % до 32,9 млрд тенге. При этом, за девять месяцев 2024 года

чистая прибыль снизилась до 8,1 млрд тенге по сравнению с 23,6 млрд тенге аналогичного периода 2023 года. Fitch Ratings подтвердило кредитный рейтинг компании на уровне "BB+", прогноз "Стабильный". Компания решила не распределять чистый доход компании за 2023 год и не выплачивать дивиденды по простым акциям.

Простые акции **АО "Народный банк Казахстана"** по итогам 2024 года выросли на 56,7 %. Чистая прибыль Банка увеличилась с 569,5 млрд тенге в 2022 году до 693,4 млрд тенге в 2023 году. 25 апреля 2024 года по итогам деятельности за 2023 год Банк принял решение направить на выплату дивидендов 277,4 млрд тенге или 25,43 тенге на акцию. Также 09 декабря 2024 года Банк принял решение дополнительно направить на выплату дивидендов 104,2 млрд тенге или 9,57 тенге на акцию. Чистая прибыль банка за девять месяцев 2024 года увеличилась на 18,3 % до 638,8 млрд тенге, а чистая процентная маржа выросла с 6,3 % до 7,1 %. S&P Global Ratings повысило кредитные рейтинги Банка до уровня "BBB-", прогноз "Стабильный".

Простые акции **АО "Казахтелеком"** прибавили в цене 26,9 %. Консолидированная чистая прибыль Группы за 2023 год снизилась на 18,9 % с 128,8 до 104,4 млрд тенге. Согласно консолидированной финансовой отчетности, доход от продолжающейся деятельности за девять месяцев 2024 года вырос на 5,0 % до 364,3 млрд тенге, а чистая прибыль снизилась на 40,5 % до 53,1 млрд тенге. 30 апреля 2024 года общим собранием акционеров было принято решение направить на выплату дивидендов за 2023 год 93,1 млрд тенге или 2 096,60 тенге на одну простую акцию.

Акции **АО "НК "КазМунайГаз"** закрыли 2024 год ростом в 26,7 %. Чистая прибыль Компании за 2023 год снизилась до 924 млрд тенге с 1 307 млрд тенге в 2022 году. При этом, за девять месяцев 2024 года чистая прибыль снизилась до 867,0 млрд тенге с 946 млрд тенге за аналогичный период 2023 года. 20 июня 2024 года Fitch Ratings подтвердило рейтинг компании на уровне BBB, прогноз "Стабильный". 11 сентября 2024 года Moody's Ratings повысило кредитный рейтинг компании до уровня "Baa1", прогноз "Стабильный". 28 мая 2024 года общее собрание акционеров компании приняло решение направить 300 млрд тенге на выплату дивидендов за 2023 год в размере 491,71 тенге на одну простую акцию.

По итогам 2024 года простые акции **АО Kaspi.kz** выросли на 19,6 %. Консолидированная чистая прибыль АО Kaspi.kz выросла в 2023 году на 44,1% – с 588,8 млрд тенге до 848,8 млрд тенге. При этом, консолидированная чистая прибыль компании за девять месяцев 2024 года увеличилась с 600,8 млрд тенге до 740,4 млрд тенге. 19 сентября 2024 года Fitch Ratings присвоило Компании долгосрочные рейтинги дефолта компании на уровне "BBB-", прогноз "Стабильный". 22 мая 2024 года акционеры приняли решение о выплате дивидендов по простым акциям за первый квартал 2024 года в размере 850 тенге за одну акцию. 21 августа внеочередным общим собранием акционеров было принято решение о выплате дивидендов по простым акциям за второй квартал 2024 года в размере 850 тенге на одну акцию. 19 ноября акционеры Компании приняли решение о выплате дивидендов за третий квартал 2024 года в размере 850 тенге на одну акцию.

СЕКТОР "KASE GLOBAL"

На конец декабря 2024 года в секторе KASE Global находились 60 ценных бумаг 56 иностранных эмитентов, в том числе акции 47 наименований и 13 ETF.

В 2024 году в сектор KASE Global были включены ALPHABET INC., ORACLE CORPORATION, Invesco QQQ Trust и iShares 20+ Year Treasury Bond ETF.

По итогам 2024 года в секторе "KASE Global" объем торгов составил 46,6 млрд тенге, увеличившись в сравнении с 2023 годом на 27,5 % или 10,0 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 187,1 млн тенге, среднее количество сделок – 497, средний объем одной сделки – 376,5 тыс. тенге.

Наибольшее количество сделок в секторе "KASE Global" за 2024 год заключено со следующими акциями и ETF:

- ProShares Bitcoin Strategy ETF (BITO_KZ) – 13 177 сделок на общую сумму 3,0 млрд тенге;
- Intel Corporation (INTC_KZ) – 13 067 сделок на общую сумму 1,9 млрд тенге;
- NVIDIA Corp. (NVDA_KZ) – 13 046 сделок на общую сумму 7,4 млрд тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 50,9 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 31,6 %, на долю банков – 0,1 %, на долю прочих юридических лиц – 17,4 %. Доля нерезидентов составляет 0,6 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении в 2024 году увеличился на 1,6 % или 211,5 млрд тенге до 13,7 трлн тенге (26,2 млрд USD).

На конец декабря 2024 года в официальном списке KASE находились корпоративные облигации 511 выпусков 126 эмитентов. За 2024 год в официальный список KASE были включены облигации 194 выпусков 75 эмитентов (29 новых эмитентов), из них в четвертом квартале 2024 года – облигации 69 выпусков 30 эмитентов (9 новых эмитентов). В 2024 году из официального списка KASE были исключены 95 выпусков корпоративных облигаций 47 эмитентов, из них в четвертом квартале – 34 выпуска 25 эмитентов.

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE_BMY в 2024 году снизилось на 61 базисный пункт до 13,85 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE увеличился относительно 2023 года на 98,7 % или 2,2 трлн тенге до 4,3 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 17,5 млрд тенге (на вторичном рынке – 3,5 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 389 сделок (на вторичном рынке – 367 сделок), средний объем одной сделки – 44,9 млн тенге (на вторичном рынке – 9,6 млн тенге).

В 2024 году на первичном рынке корпоративных облигаций были размещены облигации 123 выпусков 59 эмитентов на общую сумму 3,5 трлн тенге, что выше показателя 2023 года в 2,3 раза или 1,9 трлн тенге. В четвертом квартале 2024 года были размещены корпоративные облигации 32 выпусков 23 эмитентов на общую сумму 958,1 млрд тенге, снизившись относительно показателя третьего квартала на 19,5 %:

- АО "АК Алтыналмас" привлекло 55,8 млн долларов США (эквивалент 28,7 млрд тенге), разместив трехлетние облигации с доходностью к погашению 8,00 % годовых;
- Частная компания BI Development Ltd. разместила два выпуска облигаций и привлекла:
 - 15,0 млн долларов США (эквивалент 7,3 млрд тенге), разместив двухлетние облигации под 7,50 % годовых,
 - 15,0 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 17,25 % годовых;
- АО "Банк Развития Казахстана" привлекло 25,0 млрд тенге, разместив облигации со сроком до погашения 8,9 лет;
- АО "Национальный управляющий холдинг "Байтерек" привлекло 200,0 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций под 13,89 % и 15,00 % годовых со сроком до погашения 15 и 16 месяцев;
- АО "Банк ЦентрКредит" привлекло 27,6 млн долларов США (эквивалент 13,7 млрд тенге), разместив шестимесячные облигации под 4,50 % годовых;
- АО "Народный Банк Казахстана" разместило два выпуска облигаций и привлекло:
 - 106,2 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 12,78 % годовых и сроком до погашения 6,6 лет,
 - 20,0 млрд тенге, разместив трехлетние "зеленые" облигации маржой 1,25 % годовых;
- АО "Жилищный строительный сберегательный банк "Отбасы банк" привлекло 39,4 млрд тенге, разместив пятилетние социальные облигации под 15,25 % годовых;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 20,9 млрд тенге, разместив облигации со средневзвешенной доходностью к погашению 13,22-13,29 % годовых и сроком до погашения один год;
- АО "Лизинг Групп" привлекло 1,1 млн долларов США (эквивалент 539,7 млн тенге), разместив облигации под 9,99 % годовых со сроком до погашения один год;
- ТОО "Birinshi Lombard" привлекло 850,0 млн тенге, разместив двухлетние облигации под 21,00 % годовых;
- ТОО "МФО "MyCar Finance" привлекло 3,0 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 17,50 % годовых;
- АО "Национальные информационные технологии" привлекло 3,0 млрд тенге, разместив трехлетние облигации с доходностью к погашению 19,00 % годовых;
- ТОО "Orbis Leasing" привлекло 1,0 млрд тенге, разместив облигации под 19,50 % годовых со сроком до погашения один год;

- ТОО "ТССП Групп" привлекло 615,2 млн тенге, разместив два выпуска облигаций с доходностью к погашению 20,00 % годовых со сроком до погашения один год.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков занимает 18,9 %, брокерско-дилерских организаций – 1,1 %, других институциональных инвесторов – 28,0 %, прочих юридических лиц – 49,6 %, физических лиц – 2,4 %. Доля участия нерезидентов составила 0,5 %.

Объем торгов на вторичном рынке облигаций относительно 2023 года вырос на 31,9 % или 212,0 млрд тенге до 876,9 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 22,5 %, брокерско-дилерских организаций – 4,2 %, других институциональных инвесторов – 7,5 %, прочих юридических лиц – 51,2 %, доля физических лиц – 14,5 %. Доля нерезидентов составила 11,6 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 27,0 трлн тенге (51,6 млрд USD), увеличившись за 2024 год на 13,2 % или 3,2 трлн тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 8,0 трлн тенге и снизился относительно 2023 года на 0,8 % или 60,2 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 31,9 млрд тенге (на вторичном рынке – 7,7 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 20 (на вторичном рынке – 14), средний объем одной сделки – 1,6 млрд тенге (средний объем одной сделки на вторичном рынке – 0,6 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос на 15,5 % или на 809,4 млрд тенге до 6,0 трлн тенге. Из них 462,1 млрд тенге привлекли акиматы 17-ти областей, г. Алматы, г. Астана и г. Шымкент. Министерство финансов привлекло 5,6 трлн тенге со средневзвешенной доходностью 10,74-13,50 % годовых, разместив 38 выпусков (7 новых выпусков и 31 выпуск был укрупнен) со сроком до погашения 0,8-15,9 лет.

При этом в четвертом квартале 2024 года объем размещений составил 693,1 млрд тенге, из них 106,6 млрд тенге привлекли акиматы 13-ти областей, г. Астана и г. Шымкент. Министерство финансов – 586,5 млрд тенге. Ставки на аукционах размещений Министерства финансов складывались в диапазоне 12,45–13,45 % годовых в рамках размещений девяти выпусков со сроком до погашения 0,8-14,7 лет.

В 2024 году в разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 56,5 %, на долю брокеров-дилеров – 0,5 %, на долю других институциональных инвесторов – 31,7 %, на долю прочих юридических лиц – 11,4 %. Доля нерезидентов на первичном рынке ГЦБ составила 0,2 %.

Объем торгов на вторичном рынке упал на 31,3 % или на 869,6 млрд тенге и достиг 1,9 трлн тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 45,6 % или 870,0 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 51,7 % или 985,3 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 1,5 % или 29,1 млрд тенге, оставшиеся 1,2 % или 23,2 млрд тенге приходятся на сделки с ГЦБ иностранных государств.

В четвертом квартале объем торгов ГЦБ на вторичном рынке составил 454,3 млрд тенге, при этом доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке – 37,4 % или 169,8 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 58,2 % или 264,3 млрд тенге, доля еврооблигаций – 3,6 % или 16,4 млрд тенге, оставшиеся 0,9 % или 3,9 млрд тенге пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств.

В 2024 году в разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю банков пришлось 46,6 %, на долю брокеров-дилеров – 2,4 %, на долю других институциональных инвесторов – 12,2 %, на долю прочих юридических лиц – 37,6 % и физических лиц – 1,2 %. Участие нерезидентов оценивается в 7,8 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец 2024 года в торговых списках KASE находилось 59 выпусков облигаций семи международных финансовых организаций: 21 выпуск Евразийского банка развития, 15 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, 11 выпусков Азиатского банка развития, пять выпусков Международного банка реконструкции и развития, четыре выпуска Международной финансовой корпорации (IFC), два выпуска Европейского инвестиционного банка и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

В 2024 году в официальный список включено 26 выпусков облигаций шести международных финансовых организаций: девять выпусков Евразийского банка развития, шесть выпусков Международного банка реконструкции и развития, четыре выпуска Европейского банка реконструкции и развития, по три выпуска Азиатского банка развития и Европейского инвестиционного банка и один выпуск Международной финансовой корпорации.

В 2024 году из официального списка были исключены 26 выпусков облигаций: 15 выпусков Евразийского банка развития, шесть выпусков Европейского банка реконструкции и развития, три выпуска Азиатского банка развития и по одному выпуску Международной финансовой корпорации, Европейского инвестиционного банка и Международного банка реконструкции и развития в связи с истечением срока обращения.

За 2024 год объем торгов составил 254,4 млрд тенге, снизившись по сравнению за год на 24,5 % или на 82,7 млрд тенге.

На первичном рынке сектора облигаций международных финансовых организаций в 2024 году были размещены 16 выпусков двух международных финансовых организаций на общую сумму 219,3 млрд тенге, что ниже показателя 2023 года на 21,7 % или на 60,9 млрд тенге. В четвертом квартале 2024 года первичных размещений не было.

В разрезе основных категорий инвесторов в 2024 году на первичном рынке доля банков составила 54,6 %, брокерско-дилерских организаций – 2,0 %, других институциональных инвесторов – 33,2 %, прочих юридических лиц – 10,0 % и физических лиц – 0,2 %. Доля нерезидентов составила 0,5 %.

На вторичном рынке объем торгов составил 35,0 млрд тенге, что на 38,4 % или на 21,8 млрд тенге ниже, чем в 2023 году.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за 2024 год на долю банков пришлось 7,8 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 22,1 %, на долю других институциональных инвесторов – 7,3 %, на долю прочих юридических лиц – 42,0 %, на долю физических лиц – 20,8 %. Участие нерезидентов оценивается в 26,7 %.

ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 января 2025 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находилось 17 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

В 2024 году объем торгов составил 11,9 млрд тенге и снизился относительно 2023 года на 16,8 % или 2,4 млрд тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 51,9 % приходится на физические лица, 33,2 % – на брокерско-дилерские организации, 14,9 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 17,6 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 января 2025 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) шести выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком", АО "ForteBank" и АО "Эйр Астана".

Объем торгов в 2024 году составил 2,8 млрд тенге и вырос относительно 2023 года на 49,9 % или на 920,4 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 53,3 % пришлось на долю физических лиц, 31,5 % – на брокерско-дилерские организации, 3,3 % – на счета других институциональных инвесторов, 11,8 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,7 %.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В 2024 году в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимало участие 37 членов KASE. Объем торгов составил 38,0 трлн тенге, что выше аналогичного показателя 2023 года на 28,0 % или 8,3 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 152,7 млрд тенге, среднее количество сделок – 837, средний объем одной сделки – 182,3 млн тенге.

В 2024 году доля торгов валютной парой доллар США-казахстанский тенге в общем объеме торгов иностранной валютой выросла до 72,2 %, в 2023 году доля торгов данной валютной парой составляла 62,7%. При этом снизилась доля торгов валютной парой евро-доллар США и по итогам года составила 2,7 %.

В нижеследующей таблице приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к аналогичному периоду прошлого года, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к KZT).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец периода (изм.%)
USD/KZT	58 181,4 (+42,6 %)	72,2 % (+9,5 %)	155 480 (+48 561)	438,75-530,80	525,10 (+15,5 %)
RUB/KZT	1 124 117,9 (x2,8)	15,1 % (+8,0 %)	40 149 (+9 277)	4,5600-5,6699	4,8414 (-4,4 %)
CNY/KZT	8 142,7 (+83,2 %)	1,4 % (+0,5 %)	4 085 (+2 216)	60,7700-72,2000	71,8500 (+12,3 %)
EUR/KZT	1 056,5 (+5,7 %)	1,4 % (-0,2 %)	4 342 (-12)	472,86-557,82	547,74 (+8,7 %)
EUR/USD	2 019,6 (-85,5 %)	2,7 % (-20,4 %)	2 864 (-1 214)	1,0341-1,1203	1,0442 (-6,1%)
USD/CNY	5 858,3 (x2,0)	7,1 % (+2,7 %)	1 559 (+731)	6,9855-7,3158	7,3037 (+2,7 %)
EUR/CNY	12,0 (x120,0)	<0,1% (+0,02 %)	20 (+19)	7,8100-7,8271	7,8100 (-0,2 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на денежном рынке составил 338,1 трлн тенге, снизившись относительно показателя прошлого года на 8,6 % или на 31,9 трлн тенге.

Вслед за снижениями базовой ставки Национального Банка РК и ставками денежного рынка, композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное значение через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, уменьшился на 226 б.п. с 15,19 % годовых до 12,93 % годовых.

Рынок операций репо

Совокупный объем операций репо за 2024 год составил 261,6 трлн тенге, что меньше аналогичного показателя 2023 года на 45,0 трлн тенге или на 14,7 %. Среднедневной объем операций составил 1 050,4 млрд тенге, среднее количество ежедневных заключенных сделок – 755, средний объем одной сделки – 1 390,4 млн тенге. В структуре операций репо 74,1 % составили операции авторепо с ГЦБ, авторепо с НЦБ – 25,7 %, прямое репо с НЦБ – 0,1 %, прямое репо с ГЦБ менее 0,01 %. Была заключена 161 сделка авторепо с КСУ на 210,4 млрд тенге, превысив показатель прошлого года на 208,9 млрд тенге.

По итогам 2024 года индикатор TONIA снизился на 175 б.п. с 16,19 % до 14,44 % годовых, значение индикатора TRION – на 185 б.п. с 16,19 % до 14,34 % годовых, значение индикатора TWINA - на 66 б.п. с 15,50% до 14,84% годовых.

Операции валютного свопа

Совокупный объем операций валютного свопа за 2024 год увеличился на 20,6% или на 13,1 трлн тенге до 76,5 трлн тенге с 63,5 трлн тенге в 2023 году. Среднедневной объем операций в 2023 году составил 307,6 млрд тенге, среднее количество сделок – 63, средний объем одной сделки – 4,9 млрд тенге.

В структуре валютного свопа 75 702,1 млрд тенге, или 98,9 % от объема торгов свопами, пришлось на свопы USDKZT; 498,7 млрд тенге, или 0,7 %, – на RUBKZT; 245,3 млрд тенге, или 0,3 %, – на EURKZT; 132,6 млрд тенге, или 0,2 %, – на EURUSD; 2,6 млрд тенге, или менее 0,1 %, – на CNYUSD.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	26 080,0	55 727,7	34,1%
	USDKZT_0_002	47 158,2	101 250,7	61,6%
	USDKZT_0_01W	126,1	268,5	0,2%
	USDKZT_0_01M	12,1	25,1	<0,1%
	USDKZT_0_03M	22,4	50,0	<0,2%
	USDKZT_1_001	2 303,3	4 598,5	3,0%
EUR/KZT	EURKZT_0_001	0,7	1,5	<0,1%
	EURKZT_0_002	235,0	479,0	0,3%
	EURKZT_1_001	9,5	18,1	<0,1%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	49,3	9 430,5	0,1%
	RUBKZT_0_002	326,6	66 700,0	0,4%
	RUBKZT_1_001	122,8	23 817,05	0,2%
EUR/USD	EURUSD_0_001	0,1	0,1	<0,1%
	EURUSD_1_001	132,5	247,9	0,2%
CNY/USD	CNYUSD_0_001	0,4	6,0	<0,1%
	CNYUSD_0_002	2,2	32,0	<0,1%

Доходность однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) снизилась в течение 2024 года на 248 б.п. с 9,60 % годовых до 7,12% годовых. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) уменьшилась на 291 б.п. с 11,98 % годовых до 9,07 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана", простые акции АО "НАК "Казатомпром" и Индекс KASE.

Объем торгов деривативами за 2024 год составил 34 тыс. тенге. Сделки проводились с фьючерсами курса российского рубля к тенге, простыми акциями АО "Народный сберегательный банк Казахстана" и Индекса KASE.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и пятое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 53 42, pr@kase.kz.